ergo illi deest, ut sit ordo? Est ne fortius argumentum negativum adverbariorum? Scilicet, quod in Trid. & aliquibus Canonibus non fiat expressa mentio tonsurae? Scilicet in C. 1. D. 77. C. 5. D. 93. cum hoc aquae probaret, Acolytum, & Exorcitam ordinis non habere: cum in C. 6. 27. q. 1. non fiat mentio illorum. Et quidem expressa sit ibidem mentio psalmatus, qui est idem ac prima tonsura, quod si in Trid. Jeff. 14. de Ref. cap. 2. contra distinguuntur prima tonsura ab ordinibus minoribus, hoc solum probat, primam tonsuram non esse unum ex quatuor ordinibus minoribus, non vero probat, non esse ordinem, quem si mavis poteris minimum, vel quantum vocare. Nam quo jure, vel ratione impropter tot authoritates Conciliorum, Patrum, & SS. Pontificum accipiens? Ideo Barbo. de Offic. & Pot. Episc. alleg. 2. n. 16. dicit, hanc esse veteriorum sententiam. Et licet Laici soleant facere officium ad primam tonsuram pertinens, immo, & pertinens ad ordines minores: tamen sic tonsurati illud exercent ex officio, & speciali deputatione.

204 Similiter de Episcopatu est magna controversia, an sit distinctus ordo a Sacerdotio, in qua diversis diversissima placent. Alij enim absolute affirmant, alijs absolute negant, esse verum, & distinctum ordinem: alijs denique varijs limitationibus perplexam resolutionem relinquunt, & sub ilarum larva suam mentem occultant. Dicendum tamen censeo, quod licet Episcopatus supponat necessarium Sacerdotium, & in ordine ad consecrandam Eucharistiam non habeat Episcopus maiorem potestatem, quam Sacerdos, et tamen ordo distinctus omnino à Sacerdotio, quia habet potestatem ordinandi Sacerdotes, & alios Ministros Sacrificio Missarum deferventes, & confecratio Episcopalis imprimat characterem; C. un. de Ordinat. ab Episc. quamvis dependentem, & connexum cum charactere Sacerdotali, distinctum tamen ab illo, sicut character ordinis distinguuntur a charactere baptismi, licet illum necessarium supponat, C. 1. fin. de Presbyt. non baptiz. confertque gratiam Episcopo consecrato, juxta illud D. Paul. 1. ad Tim. 4. ubi loquendo de consecratione Timothei in Episcopum, ait: *Noli negligere gratiam, que data est ibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij*, id est Presbyterorum, seu Episcoporum. Et quando Episcopus consecratur, ordinari dicitur in C. 7. D. 23. Et ut distincte ordinationes ponuntur ordinatio

Episcoporum, & ordinatio Sacerdotum, quod comprobatur ex Trid. Jeff. 23. cap. 4. ibi: *Dicit in super Sancta Synodus in ordinatione Episcoporum, Sacerdotum, & ceterorum ordinum*, &c. Et Can. 6. ibi: *Sed quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse Hierarchiam, locum in ordinatione institutam, que constat ex Episcopis, Presbyteris, & Ministris anathema sit*. Et Can. 7. *Sed quis dixerit, Episcopos non esse Presbyteros Superiorum, vel non habere potestatem ordinandi, & confirmandi, vel eam quam habent illis esse cum Presbyteris communem anathema sit*. Denique Episcopatus habet Ministerium proprium, confort gratiam & potestatem speciale, habetque materiam, & formam propriam, imprimatque characterem: ac proinde nihil ipsi dicelie videtur, ut Sacramentum sit. Vidi Vasquez in 3. p. D. 1. tom. 3. D. 240. cap. 3. Dian. Concord. t. 4. tr. 8. f. 321. Barb. de Offic. Episc. alleg. 1. ex n. 18. Gonz. in C. 7. b. t. n. 4. contra D. 1. tom. in 4. D. 24. q. 2. art. 2. q. 2. D. Bonav. ibid. & com. Tl. Episcopatus enim est quasi quedam Sacerdotii perfectio; adeo ut licet Sacerdotium sine alijs ordinibus collatum, valeat, scimus Episcopatus. Lact. 1. 6. p. 2. ex num. 2209.

205 Quilibet ordo habet materiam, & formam propriam. Hac constituit in verbis, qua ab ordinante proferuntur, cum traditur materia ordinando, significantque potestatem in ipso ordine collatum. Materia, alia est proxima, & constituit in traditione rei, qua est materia remota. Hac ergo est ipsa res, seu instrumentum, quod traditur ordinando, & significant potestatem communicandam. Et licet de materia Sacramentorum non constet clara in scriptura, sufficit tamen traditio Apostolorum, qua colligitur ex perpetua consuetudine, & usu Ecclesie; Barbo. de Offic. Episc. alleg. 11. n. 9. Materia, & forma ordinum ha sunt. 1. Materia prima tonsura est traditio vestis alba, seu superpellicei cum rafione capillorum. Forma est: *Induat te Dominus, &c. vel: vide ut quod ore cantas, & quod credis, operibus compubes*. Et datur potestas ad ministerium sacram cantandi psalmos, lectiones, & responsoria. Et sic ordinati psalmista, a psalmis canendis, & cantores dicebantur, C. 1. D. 21. C. 20. D. 23. 2. Materia Ostiarii est traditio clavium Ecclesie, & cymbali, quo Populus convocatur ad ipsam. Forma est: *Sic agite, quasi reddituri Deo rationem pro his rebus, que his clavibus recludantur*. Tales Ostiarii, seu

de Temporibus ordinationum, &c.

Janitores (sic dicti, quia prae sunt Ossijs Templi) tenentes Clavem Ecclesie, omnia intus, & extra custodiunt, atque inter bonos, & malos habentes judicium, dignos recipiunt, & indignos respiciunt, C. 1. D. 21. L. 11. tit. 6. p. 1. Hoc Officium Dominus in sua persona suscepit, quando flagello de funiculis facto, vendentes, & clementes ejicit de Templo. Sic Mag. Sent. in 4. D. 24. q. 1. 3. Materia Legebatus est traditio Libri lectionum, seu Epistoliarum, Prophetiarum, &c. Et a legendis Letores dicuntur sic ordinati, C. 1. D. 21. L. 11. tit. 6. p. 1. Forma est: *Accipite, & effete Verbi Dei. Relatores habituari, si fideliter, & utiliter implevitis officium vestrum, partem, cum ijs, qui Verbum Dei bene administraverunt ab initio*. Hoc officium implevit Christus, cum in medio Seniorum, librum Iustitiae apariens distincte ad intelligendum legit: *Spiritus Domini super me, &c. Mag. in 4. D. 24. q. 1. 4. Materia exercitatus est traditio Libri Exorcismorum. Forma: Accipite, & commendate memoria, & habete potestatem impoundare manus super Energamenos, & baptizatos, & fratre Catechumenos. Exorciste ex Graeco in Latinum adjurantes, vel intercantes vocantur. Invocant enim super Catechumenos, & super eos, qui habent Spiritum immundum nomen Domini, adjurantes per eum, ut egrediatur ab eis, C. 1. D. 2. L. 11. tit. 6. p. 1. Hoc officio unus est Christus cum demoniacos multos sanavit. Mag. in 4. D. 24. q. 1. 5. Materia Acolytus est traditio urecoleci vacui, & candelabri cum cerco extinto. Forma: *Accipite ceroferarium cum cero, & sciatis, vos ad descendenda Ecclesie luminaria mancipari, in nomine Domini. Et Accipite urecoleci ad saggerendum vivum, & aquam in Eucaristiam Sanguinis Christi in nomine Domini. Acoliti Graeci, Latine ceroferarii dicuntur a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, vel Sacrificium offerendum, C. 1. D. 21. L. 11. tit. 6. p. 1. Hoc officium Dominus se habere testatur dicens: *Ego sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris*. Mag. in 4. D. 24. q. 1.**

206 6. Materia Subdiaconatus est traditio Calicis vacui cum Patena vacua superposita: vel Libri Epistoliarum secundum alios. Forma est: *Vide, cuius ministerium vobis traditur, id est vos ad amoneam, ut ita vos exhibeat, ut Deo placere possitis. Subdiaconi, seu Hipodiaco Graeci, apud Hebraeos Nathinaei, & Latine sub Ministris possunt dici, sunt qui subiacent Tom. I.*

cerdos, & Hostia; & quando post Coenam panem, & vinum in corpus suum, & Sanguinem commutavit. *Mag. in 4. D. 24. q. 1.*

207 9. Materia Episcopatus est impositio manuum Episcopi conferantis, & Episcoporum auctoritatum super caput conferandi, & impositio libri Evangeliorum super ipsius conferandi cervicem, & scapulas, & insuper requiritur traditio baculi Pastoralis, & annuli: quod saltem in praxi tenendum est. *Lac. lib. 6. p. 2. num. 2148. & alij. Forma est: Accipe spiritum Sanctum, C. e. nempe cum quadam plenitudine gratiae ad omnes Episcopales functiones. De quo late *Dian. Concord. tom. 4. tr. 8.* Ordo Episcoporum quadripartitus est, scilicet, in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis, atque Episcopis. *Patriarcha Graecæ Summus Patrum* interpretatur. *Archiepiscopus Graecæ* vocabulo *Summus Episcoporum* dicuntur, teneat vicem Apostolicam, & praeditam tam Metropolitanam, quam exterius. *Metropolitanæ* à mensura civitatum vocantur. Sollicitudo enim totius Provincie ipsis communica cit: *Episcopus* dicitur, quasi *superintendens*, scilicet, curam gerens subditorum. *Episcopi* enim Graecæ Latine *Speculatori* interpretantur. Nam Speculator est prepositus in Ecclesia, sic dictus eo quod Speculator, & peripiciat Populorum infusio poitorum mores, & vitam. Episcopus etiam dicitur *Pontifex*, quasi Princeps Sacerdotum, & via sequentium: Etiam dicitur *Antistes*, quia ante stat, & primus est in Ordine Ecclesiæ, supra se nullum habens. Sed omnes hi uno, eodemque vocabulo Episcopi nominantur, & ideo priuato nomine quidam nuntiunt proper distinctionem potestatum, quan singulariter accepunt, C. 1. D. 21, quem Textum ex D. Isidoru deductum transcripti. *Mag. Sent. in 4. D. 24. q. 3.* Sed pro ejus intelligentia notari oportet, quod Archiepiscopi non distinguuntur à Metropolitanis, ut ait *Barb. in C. 1. D. 21.* ac proinde in praedicto Textu ubi Archiepiscopi Metropolitanis præferuntur, nomine Archiepiscoporum intelligentium Priuates, ut ait *Gl. ibid. v. Archiepiscopis.* D. Isidorus in praedicto Textu ait: Metropolitanos sic dici à mensura civitatum, & hoc forte, quia debent habere sub se decem, vel undecim civitates, de jure antiquo in C. 2. 6. q. 3. Sed certe verius attenta Graeca, & iuridica significatione *Metropolis* dicitur: quasi *Matri Civitatis*. L. 4. §. 5. L. 7. *ff. de Offic. Procons. C. 13. D. 12. Lexit. Graec. & lic com. DD.* Et quidem meo vi-*

deri equivocatio consistit in qualitate litteræ Graecæ. Inter omnes has Episcoporum species primatum ab dubio tenet Episcopus Romæ: qui inter ceteros totius universi tantum supereminet; quantum lenta solent inter Viburna Cupressi. Hic enim est Vicarius Christi ejus locum in terra tenens, successor Petri, Apolorum Principis, Caput visible Ecclesie, Iudex controversiarum, etiam gravissima sunt, que inter fideles pollunt moveri in materia fidei, & morum. Legislator Supremus universalis Ecclesie, & juris Canonici dispensator. Hic nomine Graeco dicitur *Papa*, hoc est *Pater*. Et quamvis hoc olim nomine etiam Episcopi decorarent, jam nulli licet hoc nomine usurpare ex ordinatione *Greg. VII.* Etiam per antonomasiam dicitur *Pontifex*: quamvis adhuc tale nomine alijs Episcopis fit commune: Pontifex dicitur à verbis *potest. & facere*. Et bene quidem, nam iuxta auctoritate, & potestate gaudet in terris, non impropte in Triegno, seu triplici Tiara Corona significata: Nam ipsi apparet convenit, quod quidam de Jove cœnit. *Jupiter arcus temporis aethereas, & Mandi regna triformis.* Ipse est Caput Ecclesie Romane, qui omnes iudicat, & à nullo judicatur, & sine quo nec Concilia Generalia auctoritatem habent. Et Romana Ecclesia, cui ipse praefidet est Mater, & Magistra omnium Ecclesiærum totius Orbis Christiani, ad quam omnes appellant, & recurrent. Ut late habetur in C. 4. C. 6. de *Elef. C. 1. D. 17. C. 4. O. seqq. 2. 4. 6. L. 5. tit. 5. p. 1.*

208 Ad valorem Sacramenti ordinis est necessarius contactus faltem mediatus, materia ab ordinante tradita, ut si quis Calicem tangat, eo mediante Patenam ipsi impositam tangit, nec sufficit contactus moralis. *D. Thom. in 4. D. 24. q. 1. art. 1. q. 5. ad 3. ibi: Ipsi a verbis forma videntur ostendere, quod contactus materia sit de *Essentia Sacramenti*, quia dicitur: *Accipe hoc, vel iltud.* Et cum haec sententia tertia sit, quam contraria, sequenda omnino est positionem Innoc. XL hanc propositionem, que prima est damnavit. Non est illicitum in *Sacramentis* conferendis sequi opinionem probabilem de *valore Sacramenti*, reliqua tertiis. Sententiamque dicentem, quod ad valorem ordinum non requiritur contactus physis talitem mediatus valorum, seu instrumentorum practice improbabilem judicant Cardenes, & alii cum *Lac. lib. 6. p. 2. n. 2148.* Ad validam ordinationem requiritur, quod*

ordinandus sit mas baptizatus; si enim inveniretur Sacerdos non baptizatus debet baptizari, quia baptismus est *janua*, *O. fundamentum reliquorum Sacramentorum.* C. 2. de *Cogn. Ipir. in 6.* Et omnes ordines, utpote nullatenus collati, necessario effici reiterandi. C. 1. c. 3. de *Presbyt. non baptiz.* etiam communis errore habetur, si baptizatus; nam nec communis error, nec titulus putativus potest facere, quod talis sit ordinatus. Et cum haec inhabilitas à Jure Divino proveniat, nequit eam error communis, nec Ecclesia subfanare. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 2. ex n. 9.* foemina Jure Divino est incapax ordinis suscipiendi. *D. Thom. in 4. D. 25. g. 2. art. 1. Suar. de Cens. D. 51. sed. 2. n. 1. Barb. de Jur. Eccles. lib. 1. c. 36. n. 6.* Nam ut ait *Div. Paul. 1. ad Cor. 14. v. 34.* *Mulieres in Ecclesia taceant, non enim permittitur eis loqui.* Et ex ratione *Tex. in c. 10. de Penitent. & remif.* ibi: *Quia licet B. Virgo Maria dignior, & excellentior fuerit Apollonis universis, non tamen illi, sed ipsis, Dominus Claves Cali Regnorum commisit.* L. 26. tit. 6. p. 1. *Diaconissa*, *Presbyteræ*, & *Episcopæ*, quarum olim copia esse videbatur, & de quibus fit mentione in C. 18. c. fin. D. 32. c. 23. 27. q. 1. non erant foeminae ordinatae juxta Ecclesiæ ritum: sed erant uxores eorum, qui *Diagonissa*, Presbyteri, vel Episcopi facti erant, & ab earum consortio abstinebant. Vel erant viduae proœctiores 40. vel 60. annorum, quæ destinabantur ad curam quarundam rerum Ecclesiæ, præcipue *Diagonissa*, que magna cum solemnitate, & ceremonijs benedicabantur. Et hoc modo intelligendum est, quod dicit *Aeneas Sylvius*, quod sutor Boleslai fuit Sacerdos consecrata. *Diagonissa* tamen nec benedicbat, nec aliquid ex his, quæ faciunt Presbyteri, ipsa faciebat: sed tantum custodiebat portas, & ministrabat Presbyteris, quando baptizabantur mulieres propter honestatem, ut referit *D. Clem. Conf. Apol. l. 8. c. 31.* Et lib. 16. c. 7. ait: *Diagonissa eligatur virgo pudica, si autem non fuerit virgo, sit saltum vidua, qua uni nupserit.* Hic tamen *Diagonissa* gradus capit aboleri ex Ann. 320. *Barb. de Jur. Eccles. lib. 1. c. 36. Villar. de Regin. Eccles. p. 1. q. 2. art. 6. ex n. 67.* facit *D. Thom. in 4. D. 25. q. 2. art. 1.* Nec potest ordinari Hermaphroditum, in quo lexus foemineus prævaleat, nam tunc pro foemina habetur. L. 10. ff. de *Stat. homin. ibi: Hermaphroditum, cui comparamus. & magis propter ejus sexus agnoscendum, qui in Tom. I.*

uxoris, & ipsa debet Religio[n]em dirigere, vel si fin proiecta statis, in faculo manens potum continentia emittere. C. 4. c. 5. c. 8. de Concors. Conjugal. Item debet esse litteratus, C. fin. b. t. in 6. Sufficit tamen illam scientiam habere, ut sit idoneus ad exercita ordinis suscep[ti].

210 Ante legitimam atatem nullus ordinandus est iuxta praecipuum Apostoli l. ad Tim. 5. v. 22. ibi: *Manus citi nemini imposueris.* Ad tonsuram recipiendam olim septem anni requirebantur. C. fin. b. t. in 6. l. 27. tit. 7. p. 1. quia atas erat hodie post Trid. Jeff. 23. de Ref. c. 4. defideratur. Ad Ordines minores non erat certa præfixa atas: aliquando 14. anni præscribuntur. Ut in c. 2. D. 77. & alibi. Tridentinum nullam certam atatem definivit, ideo alii qui septennium sufficere, alii 12. annos requiri, tenent. Pro Subdiaconatu aliquando 14. annorum. C. 2. D. 77. aliquando 20. annorum atas sunt prædicta. C. 4. D. 77. In Conc. Viennensi in Cl. fin. de Stat. & qualit. atas 18. annorum sunt præfixa pro Subdiaconatu. 20. pro Diaconatu. 25. pro Presbyteratu. Olim in Lege Veteri 25. anni pro Levitis requirebantur. Num. 8. o. 24. & sic pro Diaconatu olim atas 25. annorum erat necessaria. C. 4. D. 77. Sed hodie 23. anni sufficiunt. Pro Presbyteratu olim 30. anni erant necessarii. C. 6. D. 77. quia Christus in hac atate predicare coepit. Sed hodie sufficit, quod 25. annus sit intercep[tus]. Nam Trid. Jeff. 23. de Ref. c. 12. de atate necessaria ad Ordines majores loquens ait: *Quod nullus in posterum ad Subdiaconatum ordinem ante vigesimum secundum, ad Diaconatus ante vigesimum tertium, ad Presbyteratus ante vigesimum quintum et atis sua annum promoveatur.* Et sat est, si incepit. Olim ex Trid. Jeff. 24. de Ref. C. 1. In Cardinalibus etiam Diaconi requirebantur 30. completi, sicut in Episcopis, quod temperavit Sextus V. in Conf. Pastoralis Ann. 1586. foliumque requirit atatem sufficientem ad suscipiendum intra annum ordinem Diaconatus.

211 Ut licet quis ordinetur, præter atatem, & utrum rationis, debet habere animum Clericandi. Trid. Jeff. 23. de Ref. C. 4. non debet esse Neophytus, seu recenter converitus, non ligatus censura, nec irregularitate; debet esse confirmatus. Trid. Jeff. 23. de Ref. c. 4. saltem subveniali. Barb. de Offic. Episc. alleg. 2. ex n. 14. debet carere mortali, quando ordinatur, quia est Sacramentum vivorum: debetque esse bona vita, & existimatio[n]is publica. C. 4. b. t. Coelbs. C. fin. b. t. in 6. Si sit uxoratus, indiger confessu-

lentiam. Trid. Jeff. 14. de Ref. C. 2. Et Jeff. 23. de Ref. C. 8. Episcopus proprius est ille, cui aliquis subdatus est ratione originis, vel domiciliij, vel beneficii. C. 3. b. t. in 6. Et omis[is] pro nunc tententis, circa originem, domicilium, & beneficium, qua attendi debent in aliis materiis: circa prætentem, tam su[ic]piendi Ordines aliqua declarata sunt, à quibus recedere non licet in Conf. Speculatoris. *Dominus Israël. Inno. XII. 4. Nov. 1694.* ubi sic statuit circa originem, scilicet: Ut ille tantum subdatus sit ratione originis, ac esse intelligatur, qui naturaliter ortus est in ea Diaecesi, in qua ad ordinis præmoveri desiderat, dummodo tamen ibi natus non fuerit ex accidenti, occasione, nimirum itineris, officij Legationis, mercaturae, & cuiusvis alterius temporalis more, seu permanentia ejus Patris in illo loco, quo e[st] cau[n]t nullatenus ejusmodi fortuita nativitas, sed vera tantum, & naturalis Patris origo erit attendenda. Quod si quis tanto tempore spatio in eo loco, in quo ex accidenti natus est, moram traxerit, ut potuerit ibidem Canonico aliquo impedimentoo irretiri: tunc etiam ab Ordinario eius loci litteras testimoniales obtinere, illaque Episcopo ordinantis per cum in collatorum ordinatum testimonio, similiter recensendas, praefare tenetur. At si Pater in alieno loco ubi ejus si[us] natus est, tamdiu, ac eo animo permanenterit, ut inibi verè domiciliu[m] de jure contrarrexit, tunc non origo Patris, sed domiciliu[m] per Patrem legitime contractum pro ordinatione ejusdem filii attendi debet. Qui per accidentem natus est in aliquo loco, vel in mari, vel in itinere, vel in loco, ubi matre per breve tempus morata fuit, confert natus in domicilio parentum suorum. L. 3. C. de Municip. l. 10. Barbo. de Offic. Episc. alleg. 4. n. 18. & 19. per baptis[um] in aliena Diaecesi non habetur titulus originis, quia baptis[um] est origo, non naturalis, sed spiritualis; nisi est Turca, Judaeus, vel infidelis, eo quod tales ne ratione parentum, alicui Episcopo sint subiecti, pertinentque ad originem spiritualiem. Natus in loco nullius Diaecesis subdatur Episcopo viciniori. Quando de origine filii non constat, in p[ro]prietate origo Patris. L. 6. ff. de Municip. si ejus locus sit incertus, vel filius sit illegitimus, matris origo attenditur. L. 9. ff. ad Municip. Expofiti pertinent ad Diaecesim, in qua nati sunt, & etiam, in qua sunt expositi. Barb. de Offic. Episc. alleg. 4. n. 17.

212 Quod domicilium in prædicta Constitutione decernitur: Ut subdatus ratione domiciliij ad effectum suscipienda ordi-

dicto, ad clericalem tonsuram promovere, et usus beneficii Ecclesiastici, et statim, ac tonsura busus modi insignitus fuerit; conferendi, seu ad quod is a Patronis jam presentatus, seu nominatus fuerit pretestu: etiam si beneficium predictum, de novo ea expressa adjecta a lege fundatum sit: ut quis immemoratio posse clericalem characterem suceptum ad illud institutur. Preterea Clericum, qui legitime iam a proprio episcopo ad tamam clericalem tonsuram, seu etiam ad minores ordines promotus fuerit, non possit ab alio Episcopo ratione, aut titulo cuiusvis beneficii in illius Vicarii obtenti ad ulteriores ordines promoveri, nisi ante corundem subscripti testimoniales litteras proprii episcopi, tam originis, quam de domicili super suis natibus, etate, meritis, & vita sibi concedi obtinuerit, eaque Episcopo ordinantis in assi illius Curie conservanuas exhibuerit. Deinde: ut nullus Clericus ratione cuiusvis beneficii in aliqua Diocesi ob enti subiecto dicitur jurisdictioni illius Episcopi, in cuius Diocesi beneficium bususmodi sicut est, ad effectum sibi ipsiendi ab eodem Episcopo ordinatus, nisi beneficium ejus sit redditus, ut ad congruum est substantiatione sive juxtagazam Synodalem, sive, ea deficiente, iuxta morem Regionis pro promovendis ad Sacros Ordines, detracit eiusdem, per se sufficiente, illudque ab ordinando pacifice possidentur, sublata quamcumque facultate supplendi, quod desiderat fructibus ejusdem beneficij cum addicitione patronum, etiam pinguis, quod ipse ordinandus in eadem, seu quavis alia Diocesi obtinere: ac Episcopus sic ordinantis tam de predictis testimonialibus litteris, quam de redditu beneficii bususmodi expressam in consueta collatorum ordinum attestatione mentionem facere debet. Hanc Constatuit assert, & explicat Laer. lib. 6. p. 2. ex n. 2165.

215 Abbatibus benedicti, habentes jurisdictionem quasi Epicopalem, usumque militare annuli; & baculum, dummodo sint Sacerdotes ex privilegio habent ius conferendi minores ordines. C. 1. D. 69. c. 11. de Stat. & qualit. l. 2. tit. 6. p. 1. Olim subditus suis etiam secularibus. C. 3. de r. v. leg. in 6. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 3. n. 5. Hodie tamen post Trid. sess. 23. de Ref. cap. 10. solum suis subditis Regularibus tales ordines possunt conferre. Laer. lib. 6. p. 2. n. 2190. ubi sic declaratum testatur. Novitij non veniant appellatione subditorum Regularium in Decreto Trid. sess. 23. de Ref. cap. 10. cum adhuc non sint ligati vinculo obedientiae, sed possint eorum superioritatem subterfugere. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 3. n. 8. Licet aliqui tenuerint, Guardianos,

Priores, Parochos, & simplices Sacerdotes posse primam tonsuram conferre. C. 20. D. 23. Gl. in e. 1. D. 69. v. Lectoris: Hodie non subtiliter, contradicente usu communis Ecclesie. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 3. n. 16. Ex delegatione tamen R. Pontificis complexus Sacerdos Ordines minores conferre potest. Barbos. alleg. 3. n. 4. Regulares, etiam exempti, debent licet eis Ordines Sacros ab Episcopis, in quorum Diocesi sunt Monasteria, in quibus ordinandi degunt. vel dimitorias ab eis accipere debent, ex Declar. Greg. XIII. Novitios posse Ordinari ab Episcopo loci, ubi sunt, licet alibi sint nati, tenet. Barbos. de Offic. Ep. all. 4. n. 62. contra Gutier. Cen. d. & alios. De quibus late Laer. lib. 6. p. 2. ex n. 2192. & 2236.

216 S.D.Benedictus XIV. in Condit. impozitu 4. Mart. an. 1747. decernit Regulares, eis ordinandos ab Episcopo Diocesano, vel de ejus licentia ab alijs Episcopis: confirmat vero privilegium concilium post Tridentinum immicante, & directe (scilicet per communicationem) aliquibus Regularibus, ut possint ordinari a quocumque Antistite Catholico Sanctae Sedis gratiam, & communionem habente. Hi etenim hoc privilegio possunt, ut coeque utinuntur Religiosi Societatis quia ipsi directe, & immediate a varijs Pontificibus est concessum, & confirmatum, ut assert. Lacroix n. 2194. privilegia vero ante Tridentinum concessa, & non confirmata post ipsum, & quae per communicationem sunt extensa, absoluente revocantur.

217 Quando Episcopus est suspensus per annum in collatione Ordinum, & suspensio est manifesta, quia scient Clericum alienum ordinavit, illius subditus, si jam sint Clerici possunt a vicinis Episcopis Ordinari sine ejus licentia. C. 2. b. t. in 6. Quilibet Episcopus potest alienum subditum ordinare, dummodo praeceps proprii Episcopi licentia in scriptis, litteris, scilicet datis, quibus reverenter dimittuntur proprii subditus, & alieno Episcopo commendantur, ut ab eo ordinetur, & in ipsis propriis Episcopos testificatur de moribus, probitate, & scientia ordinandi, & ideo tales litterae dicuntur dimissoria testimoniales, reverenda, & commendatoria. Trid. sess. 7. de Ref. cap. 10. & sess. 23. de Ref. cap. 8. Harum litterarum ulti antiquissimum est, ut constat ex e. 2. D. 73. in his litteris debet inferi causa, propter quam proprius Episcopus nolit, vel non possit ordinare suum subditum, & alij ordinandis dimittat. C. 1. b. t. in 6. Haec enim diriguntur, vel generaliter ad quemcum-

tumque Episcopum habentem Communione Sedis Apostolice. C. 19. de Prescript. & solet addi dummodo talis Episcopus Clericum, & populum habeat: per quam clausulam excluduntur Episcopi Titulares, seu Nullatenies: Hispani: de Avillo, vel diriguntur specialiter ad Episcopum N. Et tunc ab illo solum potest Ordinari sic dimissus arg. C. 5. de Presumpt. Et solum Ordines in litteris expressa debent conferri: arg. L. 5. ff. Mandat. ipsique Episcopo ordinanti potest delegari examen, si a proprio Episcopo non est examinatus. Episcopus tamen, cui aliquis dimittuntur ordinandus, etiam nisi talis ordinandus sit examinatus, & approbatus a proprio Episcopo, ut debet juxta Trid. sess. 23. de Ref. cap. 3. potest iterum illum examinare. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 7. n. 22. Prædicta littera dimissoria, & gravis concedenda fuit. Trid. sess. 21. de Ref. cap. 10. durat, tum vivente, tum mortuo, eis qui illas dedit: immo, & durant, quamdiu non revocantur, & concessio a capitulo, etiam post electionem novi Episcopi valens. arg. C. 5. de Rescr. in 6. Barbos. de Off. Ep. alleg. 7. n. 23. O. 24.

218 Has dimissorias possunt dare Episcopi proprii, sive originis, sive de domicilio, sive beneficii. arg. C. 3. b. t. in 6. si sint confirmatae, vel administrant Diocesem, etiam si consecrati non sint, quia tales dimissorias dare est actus jurisdictionis. C. 15. de Elec. Capitulum, Sede vacante, etiam intra annum lucis potest Episcopo extraneo dare licentiam ordinandi in Diocesi vacante, & litteras testimoniales de vita, & moribus suorum subditorum: sed nunc post Trid. sess. 7. de Ref. cap. 10. non potest concedere dimissorias, vel reverendas, seu dare licentiam, ut ordinantur, infra annum a die vaccinationis, nisi artatis, hoc est, his, qui vel actu obtinent beneficium, vel electi, presentati, vel nominati sunt ad beneficium exigens Ordinem. Sacerdotalem intra annum: quod si capitulum contra hoc Decretum veniat, subjetetur interdicto, & ordinatio in minoribus, nullo privilegio gaudent, in majoribus autem ab executione Ordinum ad beneficium futuri Praelati sunt ipso iure suspensi. Si vero alius Praelatus contra formam prædicti Decreti dimissorias concedat per annum est ipso iure suspensus ab officio, & beneficio. Trid. sess. 23. de Ref. C. 10. Vicarius Episcopi non potest dare dimissorias. C. 3. b. t. in 6. ibi: Inferiores quoque Praelati: :: nisi sis a Sede Apostolica specialiter sit induitum, vel Officialis Episcopi (cum ab hoc se ipsis officium non extenderit) bususmodi nequeunt licentiam impetrare.

219 Clericus Secularis quamvis sit idoneus moribus, scientia, & etate non potest num ad Sacros Ordines (& jure antiquo in C. 2. de Præb. nec ad primam tonsuram) promoveri, nisi prius legitimè constet, cum beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad vitium honestè sufficiat, pacifice possidere, quod Titulus mensa appellatur: cum non deceat eos, qui Divino ministerio adscripti sunt, cum ordinis dedecore ministrare, aut fordidum aliquem quantum exercere. Trid. sess. 21. de Ref. cap. 2. ubi etiam dicitur, quod ordinandi ad Titulum patrimonij, vel pensionis debent habere bona, que ad sustentandam vitam fratris sint: atque illa deinceps sine licentia Episcopi, alienari, aut extingui, vel remitti nullatenies possint, donec beneficium Ecclesiasticum sint adepti, vel alii unde habeant, unde vivere possint. Bona igitur debent esse immobilia, nullo titulo, aut hypotheca obli-

obligata, fructifera, firma, & talia, que a Clerico auferri non posint; nec sufficit, quod ordinandus habeat dominiū dērectum tantum, vel censū redimibilem; nec sufficit, ut posit ordinari, industria, officium, aut scientia ordinandi, v. gr. quod sit artifex, vel Doctoꝝ. *Gare. de Benef. p. 2. cap. 5. & alij.* Episcopus tamen conferens Ordinem Sacrum non habent sustentationem necessariam undecimque, tenet illi provideret, & date alimenta, donec illam consequatur. Et hoc onus est reale ad succellōrem transiens. *C. 4. C. 16. de Prabend. C. 37. ed. in 6. Excusatur tamen Episcopus, si curuit culpa; arg. C. 2. de Confit. in 6. per rot.*

219. Si Episcopus aliqui illiterato, aut conjugato, extra causā à iure permisso, vel ante legitimam aetatem conferat pri-
man tonuram (fecis si alios Ordines Minores), ab eius collatione per integrum annum ipso iure suspensus est. *C. fin. b. r. in 6.* Si conferat Ordines Majores suspendendus est à collatione omnium ordinum. Et mala fide (fecis si bona) ordinatus, licet ordo collatus valeat, ab executione illius usque ad legitimam aetatem, iuxta *C. 14. b. t.* Sed ex *Confit. Pij H. Cum ex Sacrorum, An. 1461.* in perpetuum, donee absolvatur, ipso iure, etiam Regulare sit suspensus est. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 19. n. 25.* potest tamen quis probabilitate ordinari ad servitium perpetuum aliquis Ecclesie: non tamen sufficit beneficium ligiosum, nec quod quis sit presentatus, nec electus ad aliquod beneficium: nam adhuc non habet actualem possessionem illius. *Trid. Jeff. 2. de Ref. cap. 2.* In Regularibus profectio religiosa sicut locum Tituli. *C. 1. D. 70.* Et vocatur *Titulus paupratis.* Novit vero, invalidus profectus, aut illi, qui Religionem liberè dimittere, vel ab illa dimitti posunt, non valent ordinari; ex *Conf. S. Pij V. Romanus, 12 Nov. An. 1568.* in Societate nostra post vota simplicia bienniū posunt, qui cumque sit, manet suspensus, donec cum eo a proprio Episcopo dispensetur. *C. 2. b. t. in 6. Trid. Jeff. 23. de Ref. cap. 8.*

220. Ordines gradarum sunt conferendi ab inferiori ulque ad maiorem ascendendo. *C. un. de Cleric. per saltum prom.* Ordines minores cum prima tonurā solent in eodem die conferri. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 11. n. 15.* Et in ordinibus conferendis iervanda sunt *interfutia*, id est, quādam temporis intervalla. Ad Ordines maiores non nisi post annū a susceptione postremi gradus minorum Ordinum, et quis promovendus, ita ut ab

ultimo minori usque ad Subdiaconatum unus annus clapsus sit, aliis à Subdiaconatu usque ad Diaconatum, & aliis ab hoc ulque ad Sacerdotium, non quidem Mathematicus, sed Ecclesiasticus; v. g. ab una ad aliam Quadragesiman: nisi necessitas, aut Ecclesiae utilitas iudicio Episcopi aliud exposcat. *Trid. Jeff. 23. de Ref. cap. 11.* & etiam Capitulum, Sedevacante, potest in interfutis dispensare, quando potest dare suis Subditis licentiam Ordines sufficiendi. Et quidem etiam cum Regularibus exemptis possint Episcopus, & Capitulum in interfutis dispensare: quia Regulares cum fuorum Praetitorum licentia possunt se Episcopis subjicare quoad gratiam dispensationis obtinendam. Etiam Praetori Regulares exempti cum suis subditis in hoc valent dispensare. Debent etiam Ordines temporibus, & locis à iure statutis conferri: Et quidem prima tonsura, quolibet anni tempore, die, & hora conferri valet: nec etiam sacerdarium quod in Sacrificio Missie conferatur, neque quod ordinans sit jejunus, neque quod mane fiat talis collatio. *Pontif. Rom. tit. de Ordin. potestique conferri in qualibet Ecclesia, Oratorio, seu loco honesto. C. 6. D. 75.* intra Diocesum tamē: Si extra Diocesum velit Episcopus, etiam ad primam tonsuram, & etiam tuos subdutos ordinare indiget expressa Ordinarii illius loci licentia. *Trid. Jeff. 6. de Ref. cap. 5.* quod si locus exemptus sit, indiget insuper licentia illius loci Praetori. *Greg. XIL apud Gillemart in Trid. Jeff. 6. de Ref. cap. 5. Barb. de Offic. Episcop. alleg. 6. n. 12. & 13.* In loco interdicto five specialiter, five generaliter, non possunt Ordines conferri. Ordinans in aliena Diocesi sine consentia Ordinarii loci, ab exercito Pontificalium, id est, omnium actuum, qui Episcopalis Ordinis proprii sunt: & sic ordinati ab executione ordinum, ipso iure suspensi sunt. *Trid. Jeff. 6. de Ref. cap. 5.* Et etiam bona fides excusat ordinantem, & ordinatum à tali censura, quatenus gravis poena est, qua nequit incurri sine culpa; tamen sic ordinatus ab executione ordinum privatur. *C. 7. 9. q. 2.* Ordines minores non tantum in ordinationibus confutari, sed etiam quavis die Dominica, vel die festo posunt conferri; sed mane tamen. *C. 1. C. 3. b. t.* Diem festum talēm esse debere, ut non solum sit in Choro sub Rite duplice, sed etiam in foro, sub praecepto observandum, saltem per leuentiam. *Vid. Barb. de Offic. Episc. alleg. 14. n. 11.* Ordinatus modo dicto suspenditur ab executione posterioris Ordinis suscepit, donec a Papa dispensetur. *C. 13. b. t.* Si Episcopus conferat duos Ordines diversis diebus, licet non iervatis interfutis, nec ipse, nec ordinatus, incurruunt aliquam

poenam determinatam à jure, poterunt tamen aliqua pena arbitraria à superiori puniri; arg. C. 4. §. 1. de Offic. deleg. quia cum sint Canonis transversores pro qualitate culpe debet infungi poena. Conferatio Episcopi fit die Dominicæ. C. 1. D. 75. Et etiam in diebus Apostolorum quibus in munere Pastorali succedunt Episcopi. C. 2. D. 21. consuetudo, ut Ordines extra tempora conferantur reprobata est. C. 2. b. t. nec Episcopus in hoc potest dispensare: Sed per privilegium post Trid. s. 25. de Regul. cap. 22. concessum, proprium, & speciale, & non communicatum, quia communicabile non est, possunt Ordines extra predicta Tempora conferri: & tali privilegio gaudet nostra Societas. Ex Bull. Greg. XIII. Pium, & utile.

TIT. XIII.

De Scrutinio in ordine faciendo.

222 T **RIPLEX SCRUTINIUM**, sive examen ordinandi subiecto furent. Primum est illud, de quo loquitur Trid. s. 23. de Ref. cap. 5. ibi: *Ad minores Ordines promovendi bonum à Parochio, & Magistro Schole, in qua educantur, testimoniūm habent.* Ad maiores assumendi per menſem ante ordinacionem Episcopum adeant, qui Parochio, vel alteri committat examen de natibus, estate, moribus, & vita ordinandorum. Sed hoc vix in usu est. 2. fit feria 4. ante ordinacionem, vel quando Episcopo videbitur: qui Sacerdotibus, & alijs prudentibus viris, peritis Divina Legis, ac in Ecclesiastis sanctonibus exercitatis, sibi ad vitis ordinandorum genus, personam, etatem, institutionem, mores, doctrinam, & fidem diligenter investiget, & examinet. Trid. s. 23. de Ref. cap. 7. Natale, genus, & etas probabant per testimonium Parochi deducendum ex Libro baptifinorum. *Barbos. de Offic. Paroch. p. 1. cap. 7. n. 4.* vel si ex aliquo causa fit probari non possint, probabant quidem per testes famam, & alia administrativa. Fides, vita, & mores ordinandi probabant per litteras Praelati Regulari, si religiosus est ordinandus, vel per litteras Parochi, Magistri, vel aliorum si ordinandus Secularis sit. Initium, seu Titulus mensa probatur per instrumentum beneficii, vel patrimonij. Libertas a censura, irregularitate, alijque impedimentis testimonio ordinandi

Episcopus dispenderet.

probatur, cum non presumantur delicta; L. 51. ff. pro Socio. Doctrina probatur per examen, ad quod etiam Regulares tenentur. Trid. s. 23. de Ref. cap. 12. Tertium denique Scrutinium, de quo agitur in C. un. b. t. fit quando aliquis in Diaconum, vel Presbyterum ordinatur. Sub ordinacionis enim initium, olim Archidiaconus, hodie Sacellanus, vel Secretarius Episcopi, vel alius Diaconus ei assitens, & ordinandos praesentans alta voce ait: *Reverendissime Pater, posuit at Sancta Mater Ecclesia Catholica, ut vos presentes Subdiaconos, vel Diaconos ad onus Diaconi, vel Presbytrij ordinetis.* Tunc ordinans interrogat: *Sicis, illos, dignos esse?* Cui respondeat ipse: *Quantum humana fragilitas nosse finit, & scio, & testificor, dignos esse ad bujus onus offici.*

223 Illum vero, quem indignum esse non novit, dignum debet estimare. Si autem, illum indignum esse cognoscit, Metropolitano, antequam ad hujusmodi Scrutinum veniat, secrete studeat renuntiare, vel intimare. C. un. b. t. Si vero, ut persona privata sciat, esse indignum, privatim monere debet ipsum ordinandum, ne ad ordines accedit, vel ipsum ordinantem: quod si suam monitionem nihil profuturam speret, declinet pro ea vice officium praesentandi. Si hoc non possit, nec defecuum possit probare, proficit verbis, prout in formula: quia ipse responderet, non ut persona privata, secundum suam privatum scientiam, sed ut persona publica, secundum publicam scientiam, secundum quam verum est, illum esse, & haberet publicè dignum, quamvis ipse, ut privatus indignum esse sciat. Ad similem monitionem tenetur alij, qui scient privatum aliquod ordinandi impedimentum. Ordinandus, qui solum novit suum impedimentum juris Ecclesiatici, non tenetur in Scrutinio se ipsum prodere juxta aliquos; sed contrarium est verius: arg. C. 5. D. 81. Si impedimentum manifestum non detegat, denuntiat. C. 55. D. 50. seu potius prohibetur ipsi ordinis exercitum, quia inhabili est. Ordinans ignotum sine Scrutinio, & de cuius habilitate non sufficienter constabat, arbitrarie punitur. Si ordinet cum scienti impedimenti, ordinandi potestate privatur. C. 55. D. 50. Qui facit sine Scrutinio ordinari, vel furtive se ingerit, & committet ordinandis, suspendendus est ab exercito ordinis furtive suscepit. C. fin. D. 24. donec

de Ordinatis ab Episcopo, qui renuntiavit, &c. 83

TIT. XIII.

De Ordinatis ab Episcopo, qui renuntiavit Episcopatu.

224 **D**upliciter potest Episcopus renuntiare Episcopatu: aliquando enim renuntiat loco tantum: aliquando vero, & loco, & Dignitati, quod, & ordinis renuntiare dicitur in C. 1. b. t. Loco tantum renuntiare censetur, qui tantum renuntia Officio, Cura, & administrationi Episcopatus, v. g. ob hostilitatem, vel aeris intemperiem, retento tamen Titulo, & Dignitate. Hinc est, quod cum Episcopus retinet Dignitatem, & ea quae sunt Ordinis Episcopalis, potest ordinis conferre, etiam maiores: indiget tamen licentia Episcopi, cum jam caret subdiris. L. 22. tit. 6. p. 1. Qui enim tantum loco renuntiavit, Dignitate retenta, vero, & proprie Episcopus manet, etiam si subdiris caret: cum sapientia Episcopi vere tales sine subditis inveniantur, v. g. si Episcopus metu hostium suam deserat Ecclesiam. C. 42. 7. q. 1. Et etiam Episcopi Titulares, qui Episcopi in partibus, & Hispania: Obi pos de Anillo nuncupantur, suntque promoti ad Dioecesim ab Infidelibus, vel Turcis occupatum, & vere Episcopi sunt, quamvis subditis carent. Similiter ergo accidit in Episcopo, qui loco tantum renuntiavit.

225 Qui vero renuntiavit loco, & Dignitati, quia propter aliquod delictum depositionem timeret, vel etiam imperat dispensationem ex zelo ingrediendi Religionem: cum Cura, & administratione, tamen Titulum, Dignitatem, & denominationem Episcopi dimittit, itaque se exxit, tamquam si Episcopus non fuisset: ac proinde alius ejus loco subrogatur quoad locum, & Dignitatem. C. 45. 7. q. 1. potest tamen minores Ordines conferre, cum licentia Ordinarij sicut possunt Abbates, imo & quilibet simplex Servos ex Pontificia delegatione. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 3. n. 4. Gonz. in c. 1. b. t. n. 9.* non tamen potest maiores Ordines, praecepit Sacerdotum conferre: nam nullus Episcopus hos conferre valeat, nec ex delegatione Pontificis possunt conferri ab eo, qui non sit Episcopus. *D. Thom. in 4. D. 7. q. unic. art. 5. Barb. de Offic. Episc. alleg. 3.* si tamen defacto conferat, cum characterem ordinis retineat, valida ut-

Tom. I.

que erit ordinatio. Sic ut idem validam, hac ratione, est ordinatio facta ab Episcopo deposito, suspensi, excommunicato, hereticio, simoniaco, etiam degradato, vel consecrato ab Episcopo Heretico, si subfamilia ad consecrationem potuit. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 3. n. 3. Gonz. in c. 2. b. t. n. 3.* quia licet non possit licite exercere potestatem ordinis conferendi; cum tamen characterem Ordinis Episcopalis retineat, validam utitur potestate. Ordinatus tamen ab eo non potest actum ordinis suscepti exercere: & hac ratione talis ordinatio irrita diciatur. C. 1. 9. q. 1. non quantum absolute invalida sit: sed solum quoad usum, & exercitium ordinis sic suscepti, quia ab ejus executione est suspensus ipse ordinatus. Ordinatio facta ab Episcopo excommunicato non servata forma, vel materia nullius roboris est, ac proinde est iteranda. C. 2. c. 3. 9. q. 1. C. 24. 6. 25. 1. q. 7. non quia ab excommunicato facta est; nam hoc non obstante, valeret. Arg. c. 51. c. 109. de Conf. D. 4. sed quia materia, vel forma non fuit servata. Et tunc etiam in Catholicis, & non excommunicato fieret, invalida similiter esset. *Gonz. in c. 2. b. t. n. 7.* Hodie post Extrav. Ad evitanda: si quis accipiat ordinis ab Episcopo excommunicato tolerato, non incurrit suspensionem, ac proinde pro tali casu non habet locum decilio C. 2. b. t. ut notat *Gonz. ibid. n. 8.*

226 Qui enim scienter, vel ex crassa ignorantia Ordines maiores suscepit ab eo, qui loco, & Dignitati renuntiavit, quia illi ordines suscipiendo indignum fecit, suspensus est ipso jure ab illorum usum, & solum potest R. Pontifex cum co-dipenante. C. 1. b. t. l. 22. tit. 6. p. 1. non tamen incurrit irregularitatem, ut aliqui credunt, sed tantum suspensionem. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 48. n. 1. Gonz. in c. 1. b. t. n. 3.* Qui vero ignoranter, & incapabiliter ab eo ordinis suscepit, etiam suspensionis est ab ordinibus suscepitis potest tamen cum eo Episcopus dispensare. C. 1. b. t. l. 22. tit. 6. p. 1. nam licet in utroque casu suspensione incurritur: quod dispensationem tamen patens est discrimen. Quamvis enim ignoranter ordinatus culpa careat, suspensionem incurrit, non in ratione poenae: sed ob inhabilitatem ordinantis; quia Episcopus nequit dare executionem ordinis, qua ipse caret; arg. c. 79. de Reg. Jur. in 6. C. 24. 1. q. 7. Similiter, qui scienter ordinatus est ab Episcopo excommunicato, vel etiam per ignorantiam crassam, indiget Pontificia dis-

L 2

pen-

penitentia: si vero ignoranter fuit ordinatus indigerat tantum Episcopi dispensatione. *C. fin. b. t.* ubi dicitur, quod Episcopus proprius potest dispensare cum ordini. His ignorantibus ab Episcopo excommunicato: hoc est, si ordinatus Episcopus originis, cum esse excommunicatus, potest dispensare Episcopum domicij, vel beneficij. *Gonz. ibid. n. 5.* vel successorum ordinatus, imo, & ipsum ordinatum posse dispensare, postquam sit ab excommunicatione absoltus, tener Abbas, quod rectius alii negant: ne in proprio defectu dispensare videatur, maxime cum facile ab aliis dispensari possit.

227 Qui renuntiavit Episcopatu, non potest uti Pontificibus insignibus. Etiam ex Monachis factus fuerat Episcopus, debet ad claustrum, & regulari observantiam redire. Si post renuntiationem, est Religionem ingressus penitentia causa, quia ob deictum communium Episcopatum deteruit, non potest veterius ad Episcopatum redire. *C. 44. c. 45. 7. q. 1.* Iecus ei, si renuntiavit Episcopatu propter persecutionem, infirmitatem, defectum scientiae, simoniam committit ipso ignorantie, vel similem causam; nam tunc potest a religione ad Episcopatum ascendere. *C. 7. de Renunt. Gonz. in c. 1. b. t. n. 7.*

TIT. XIV.

De Estate, & Qualitate, & Ordine Praeficiendorum.

228 Praeficiendi in praesenti illi dicuntur, qui sunt promovendi ad Dignitates, & beneficia Ecclesiastica: agiturque in hoc titulo de estate, qualitate, & ordine, quibus debent esse praediti. Ad quocumque ergo beneficium Ecclesiasticum obrinendum (excepto Summo Pontificatu: arg. c. 6. de Elect.) est necessaria prima tonsura, per quam sit Clericus, ipsa initiatus, capaxque beneficii Ecclesiastici, cuius est incapax Laicus. *C. 2. de Instit. C. 6. de Transfaz.* nec sufficit, quod beneficium impetrans mox sit eam recepturus. Olim non dabatur prima tonsura sine beneficio, secus hodie, & ad illud obtinendum sufficiet habere septenarium. *C. 1. c. 2. D. 70.* Hodie ad quocumque beneficium, etiam simplex adquirendum, etiam ab habente tonsuram, sive per collationem, sive per presentationem, sive per aliam quacumque

provisionem, nisi aliud in fundatione exprimatur. *Gare. de Benef. p. 7. c. 2. p. 4. n. 9.* Et 10. requiritur annus 14. falem inchoatus. *Trid. Jeff. 23. de Ref. cap. 6. l. 3. tit. 16. p. 1.* ubi etiam dicitur, quod potest majoribus septennio dari beneficium, si delcretio suppletat atatem. *Greg. Lop. in l. 3. tit. 16. p. 1.* dum non habeat regimen Ecclesie. *C. 3. b. t.* ibi: *Indecorum est, ut hi debant Ecclesias regere, qui non noverunt gubernare se ipso.* Idem, quod de beneficio dicendum est de petitione Ecclesiastica. *Barbos. de Offic. Episc. alleg. 60. n. 78.* ad pensiones facultares nulla certas requiritur.

229 Ad Summum Pontificatum nulla acta prelinita reperiuntur in jure. *Arg. C. 6. de Elect. c. 3. eou. in 6.* nec unquam electio Pontificis ob defectum actas sunt impugnatae, licet aliqui in actis immatura facti fuerint. *R. Pontificis:* expedit tamen, quod non nisi post 30. annum eligantur. *Arg. C. 7. de Elect.* Ad Episcopatum 30. annus completus est necessarius. *C. 7. de Elect.* Hec eadem actas ad Cardinalatum requirebantur a *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 1.* sed hodie ad Cardinalatum requirentur actas, & ordo ad ipsorum gradum necessarius. Inter Cardinales enim alii sunt Episcopi, & tunc requiritur 30. annus completus: alii sunt Presbyteri, & tunc requiritur 25. annus, falem inceptus: alii denique sunt Diaconi, & tunc sufficit 22. annos habere.

Ex Conf. Sixti V. Postquam Ann. 1586. Ad alios Dignitates Ecclesiasticas, & beneficia, quibus juridicio in foro externo, vel cura animarum est annexa, qualem habent Abbates, Praepositi, Archipresbyteri, Archidiaconi, Vicarii Generales Episcoporum requiritur 25. annus inchoatus. *C. 7. S. Inferiore, de Election.* *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 12.* & inter praeordino Prosternatus. *C. 1. b. t. C. 14. de Elect. in 6.* afflendum intra annum a die collationis beneficij. *C. 2. b. t.* quem si culpabiliter differat electus recipere, ipso jure privatur iure quisito per electionem, vel collationem. *C. 1. b. t. C. 14. de Elect. in 6.* Ad Dignitates, & beneficia non habentes curam animarum, falem in Cathedralibus debent alii sumi Clerici idonei, licet non sint Presbyteri, non minorum 22. annis. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 12.* Et sane, hoc Trid. Decretum cum de Cathedralibus loquatur, non debet extendi ad Collegiatae: ac proinde potest quis alii sumi ad Dignitatem in aliqua Collegiata, quin 22. annos habeat.

Et

de Estate, & qualitate, & Ordine Praeficiendorum. 85

Et sic jam declaratum tenet cum aliis *Barbos. de Offic. Episc. alleg. 60. n. 67.* contra *Gare. de Benef. p. 7. cap. 4.* Sufficere 22. annum esse inchoatum est receputum in Rota telle, *Barbos. de Offic. Episc. alleg. 60. n. 66.* Completum requiri ex declaratione Cardinalium, testatur *Gare. de Benef. p. 7. cap. 4. n. 70.* Olim Episcopus dispensabat cum maiore 20. annis ad has Dignitates, & personatus, non curatos. *C. un. b. t. in 6.* Sed hodie dispensatio in acta ad quocumque beneficium requisita soli R. Pontifici competit: quia ipse solus potest in Jure Communis Canonico dispensare. *Gare. de Benef. p. 7. cap. 4. n. 57.*

230 Ad Canoniticus, Praebendas, & Portiones Cathedralium requiritur falem 21. annus incepitus, nisi aliud confundine, vel statuto praescriptum sit, quia intra annum debet illam Ordinem Sacrum suscipere, quem praebinda requirit. Et in Cathedralibus omnes Canonici Ordinem Sacrum habent annexum: & quidem, ita, ut falem dimidia pars sint Presbyteri, ceteri vero debent Diaconi, vel Subdiaconi esse. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 2.* Ita enim verificatur, quod sit in Sacris constitutus, etiamque Presbyter non sit. *Greg. XIV. in Conf. Onus Apostolica. 15. Maij. ann. 1591.* quam assert *Gare. de Benef. p. 7. cap. 4. n. 77.* debetque cateros ordines gradatum, usque ad Episcopatum recipere. *Arg. c. un. de Cleric. p. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378.